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Fokus på energipil  
et politisk fokus på biobrændsler 
ǎƻƳ ŦǄƭƎŜ ŀŦ ǇƭŀƴŜƴ ƻƳ ΩDǊǄƴ 
±ŋƪǎǘΩ ƻƎ ŘŜƴ ŀƭǘƛŘ ƴŋǊǾŋǊŜƴŘŜ 
CO2-debat; man hører her planer 
om tilplantning af op til 100.000 
ha. 

Endelig kommer en del af opmær-
ksomheden fra en energisektor 
der ønsker at stimulere et større 
ǳŘōǳŘ Χ ǎŜƭǾ ƻƳ ŘŜƴ ƴǳǾŋǊŜƴŘŜ 
træressource er stor nok til bære-
dygtigt at forsyne et forbrug af 
flis, der er langt større end det 
nuværende.  

Der opleves i øjeblikket et stort 
fokus på energipil både politisk og 
fra jordbrugserhvervets side. Skov-
dyrkerne følger her op med et te-
manummer, der giver dig mulig-
ƘŜŘ ŦƻǊ ŀǘ ōŜŘǄƳƳŜ ŘŜƴ ΩƴȅŜΩ 
driftsgren på et nuanceret grund-
lag.  

Der er flere drivkræfter bag den 
store interesse. Først og fremmest 
giver de nuværende lave kornpri-
ser den enkelte landmand anled-
ning til at undersøge andre afgrø-
der og muligheder. Dertil kommer 

Vestjylland 

Energipil efter én vækstsæson - er etablering og pleje i orden, kvitterer pilen 
med en god tilvækst. Størrelsen på dækningsbidraget er dog usikkert. Men 
også andre forhold gør sig gældende - bemærk den friske fod efter råvildt!  
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Fokus på pil 

Danmarks flisressource 

Skove og læhegn leverer i øjeblikket brænd-
selsflis svarende til et energiforbrug på godt 
11 millioner Gigajoule. Det modsvarer 8% af 
den samlede danske energiforsyning. Sko-
vene skønnes dog at kunne levere til et 
samlet forbrug på omkring 20 millioner Gi-
gajoule - altså langt mere end det nuværen-
de forbrug. På baggrund af forbruget, er der 
på den korte bane ingen grund til at udvide 
udbuddet af brændselsflis.  

Men politisk lægges der ikke skjul på, at 
jordbruget skal være en medspiller i Dan-
marks grønne regnskab og her vurderes  pil 
og halm at have et stort potentiale til at 
reducere CO2-udslippet og imødekomme 
visionerne i Grøn Vækst, ved at erstatte 
fossile brændstoffer og ved at tage lav-
bundsjorde ud af produktion.  

Arealet med energipil vokser  

Arealet med energipil vokser støt - og med 
afsæt i et totalareal på blot 1.000 hektar i 
2001 vurderes det, at der alene i 2009 er 
blevet plantet mindst 700 - 800 ha med 
energipil. Samlet set vurderes der i 2010 at 
være ca. 3.000 ha med energipil i Danmark. 
Mange af arealerne er dog små (< 2 ha) og 
drives ikke i en kommerciel sammenhæng.  

Ifølge en analyse foretaget af Fødevaremini-
steriet i 2008 kan der tilplantes 100.000 ha 
med energipil frem mod år 2020. Der skal 
primært satses på tilplantning af marginal-
jorde. Målsætningen er ambitiøs og ikke 
mange iagttagere tror, der vil blive plantet 
så meget  - men hensigten svarer til et pro-
duktionsapparat, som er i stand til at produ-
cere op mod 15 millioner Gigajoule - hvilket 
er noget mere end det nuværende samlede 
forbrug (marked). 

 

Foreløbig er energipil blot en niche indenfor 
dansk energiforsyning, men med oven-
nævnte politiske mål kan dette ændres.  

Alene på baggrund af hvad der allerede er 
plantet ser det ud til, at energipilen er en 
faktor, der er kommet for at blive.  

Hensigten med dette temanummer 

Skovdyrkerforeningen Vestjylland ønsker 
med dette temanummer, at belyse og sam-
menstille de mange forhold der gør sig gæl-
dende ved dyrkning og produktion af ener-
gipil.  

Som rådgiver i skovbrugserhvervet og bety-
dende aktør på biomassemarkedet, har 
foreningen en naturlig interesse i at samle 
og formidle viden om emnet - og vi vil ikke 
skjule, at vi er en anelse bekymrede over, 
om ikke den aktuelle udvikling er lidt for 
hovedkulds, og for at en del beslutninger 
om etablering af pil sker på for løst et 
grundlag uden at der stilles tilstrækkeligt 
kritiske spørgsmål som: 

Er produktionsforudsætningerne reali-
stiske? 

Er afsætningen for den kommende pro-
duktion blot tilnærmelsesvis sikker? 

Hvis pileflis skal erobre markedsandele i 
et velforsynet biomassemarked - hvad 
betyder det så for prisen? 

Vi håber at svarene på disse spørgsmål træ-
der lidt tydeligere frem i dette temanum-
mer, hvor vi også præsenterer en rådgiv-
ningspakkeΣ ŘŜǊ ƪŀƴ ƘƧŋƭǇŜ ŘŜƴ ŜƴƪŜƭǘŜ 
lodsejer med en kvalificeret beslutningsta-
gen om tilplantning med pil. 
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Pil kan vokse under meget varierende jord-
bundsforhold, men opnår kun en stor til-
vækst på arealer med egnede jordbundsfor-
hold. Sådanne arealer er karakteriseret  
ved; 

God vandholdende evne 

Ingen udtørring / et højtliggende grund-
vandsspejl 

Neutral pH - hverken sur eller basisk 

Adgang til vand 

Væksten er tydeligt betinget af adgangen til 
vand, uden at dette må være stillestående 
eller at pilen oversvømmes i for lang tid ad 
gangen. Pilens behov for vand er stort og 
skønnes til være 3 -5 mm pr. dag i vækstsæ-
sonen.  

Pil er karakteristisk ved at have en hurtig 
vækst og høj tolerance overfor oversvøm-
melse og anaerobe forhold. Pil er dog samti-
dig lyskrævende, varmeelskende og følsom 
overfor frost i forårs, sommer og vintermå-
nederne.  

Der findes ca. 300 forskellige arter af pil, på 
latinsk Salix sp. Kommercielt er det arterne 
S. viminalis, S. dasyclados og S. schwerinii 
som anvendes i energiproduktion. Det er 
altovervejende forskellige kloner af S. vimi-
nalis, som anvendes i kommerciel piledyrk-
ning. 

Kloner 

Pileplantager bliver anlagt som klonplanta-
ger ud fra vegetativ foryngelse, baseret på 
de/den samme planter (klon). Forskellige 
kloner har forskellige egenskaber. Pil er 
kendt for dens evne til at hybridisere og 
danne nye underarter. Det er derfor relativt 
nemt at fremavle nye kloner.  

Dette forhold anvendes i udviklingen af nye 
kloner af bla. det svenske firma Läntman-
nen, Agroenergi, som er storleverandør af 
pilekloner. Klonerne markedsføres efter 
deres egenskaber inden for tilvækst, frost, 
tørke og sygdomsmodstandsdygtighed. Se 
skemaet næste side.  

Jordbundsforhold 

Det er en almindelig opfattelse, at pil gror 
bedst på vandlidende arealer. Dette er imid-
lertid ikke korrekt; men pil er dominerende 
på sådanne arealer, fordi den er en af de få 
arter, der kan gro der. På kolde og våde 
jorde vil pil ofte få en langsommere start 
med øget risiko for problemer med ukrudt. 

 

 

 

Dyrkning af energipil 

Plantning af energipil. Efter plantning kan are-
alet med fordel tromles for at forhindre udtør-
ring.  
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Dyrkning af energipil 

På jorde hvor der ikke findes et højt grund-
vandsspejl vil tørke kunne give nedgang i 
produktionen, medmindre der kunstvandes. 
Dyrkning på sandjord og andre jorde med 
udpræget mulighed for tørke, indebærer alt 
andet lige en større risiko for tilbageslag i 
tilvæksten. 

Arealforberedelse  

tƛƭ ŦƻǊŘǊŜǊ ǎƻƳ ŘŜ ŦƭŜǎǘŜ ŀƴŘǊŜ ΩŀŦƎǊǄŘŜǊΩ Ŝǘ 
velforberedt og renholdt såbed. Energipil er 
meget følsom overfor konkurrence fra 
ukrudt. Det vurderes af at dybdepløjning 
ofte vil være godt givet ud - særligt ved op-
dyrkning af brakmarker og hvor der forven-
tes større mængder af frøukrudt.  

Dybdepløjningen er god, fordi den vender 
ukrudtsfri jord op øverst og medvirker til en 
bedre jordstruktur, hvor pilen opnår en dy-
bere rodudvikling.  

 

 

Stiklinger 

Energipil etableres ved brug af stiklinger 
fremstillet af 1-2 år gamle skud, som er hø-
stet om vinteren i hele længder på 2-3 me-
ter og lagret på køl indtil de skal anvendes.  

Vækstkraft og overlevelsesevne øges med 
længde og tykkelse af stiklinger. Standard 
stiklingen er 20-30 cm lange og 1 ς 2 cm tyk. 
På grund af risikoen for udtørring henover 
vinteren anbefales forårsplantning.  

Plantetal 

Plantetallet har indflydelse på hvor hurtigt 
pilen formår at dække det tilplantede areal. 
Høje plantetal (20.000+) giver mulighed for 
højere produktion ved korte høstcyklus. 
Erfaringer viser dog, at mer-produktionen 
ved høstcyklus på 3-5 år er mindre udtalt. Et 
højt plantetal øger også risikoen for hen-
døen pga. af større indbyrdes konkurrence 
mellem stiklingene. Førhen blev plantetal 
på ca. 18.000 stk. pr hektar anbefalet, mens 
der i dag typisk anvendes  12.000 stk. pr. ha.  

Klon Tåler frost Tåler tørke  Tørstof produktion 
(index) 

Rust/insekter/bladbiller 
(Index) 

Gudrun Ja  145 0/28/22 

Karin Ja  126 5/116/- 

Tora ja  158 0,3/44/111 

Tordis - ja 131 0/63/86 

Swen -  137 0,3/116/104 

Torhild -  122 2/87/107 

Inger - ja 144 2/54/103 

Olof -  147 12/44/106 

Jorr -  121 28/79/94 

Oversigt over nogle forskellige pilekloner  og egenskaber. De to kolonner længst til højre er index baserede. Tora 
er således angivet med den største tørstofproduktion. Tilsvarende i den sidste kolonne; Jo mindre tal des større 
modstandsdygtighed overfor henholdsvis rust, insekter eller bladbiller.. 
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Gødskning 

Bortførslen af næringsstoffer ved høst af 
energipil er relativt høj sammenlignet med 
skovbrug, fordi der bortføres friske skud 
og dermed kvælstof. Gødskning er derfor 
nødvendig.  

Normalt gødskes inden etablering ligesom 
det anbefales at gødske i det følgende år. 
Under omdriften anbefales det at gødske 
efter hver høst, hvor spredning kan foregå 
uhindret.  

Etablering 

Plantning kan ske med en specialbygget 
plantemaskine, hvor  pileskud i hele læng-
der automatisk afskæres til 20-30 cm lange 
stiklinger og udplantes. Plantepræstatio-
nen er her omkring 12.000 stk./time med 
to mand på maskinen. Der plantes i dob-
belte rækker med en indbyrdes afstand på 
тр ŎƳ ƛ ŘƻōōŜƭǘǊŋƪƪŜƴ ƻƎ мрл ŎƳ ƳŜƭƭŜƳ 
dobbeltrækker. Afstanden mellem stiklin-
gerne i rækken er 55 cm.  

Det anbefales at tromle arealet, både før 
og efter stiklingene er sat. Tromling kan 
foretages ovenpå stiklingene. Tromling 
foretages for at  sikre et jævnt areal, så 
skader på knive efterfølgende undgås un-
der høst. Tromlingen reducerer også risiko-
en for udtørring.  

Ved siden af den manuelle indsats anbefa-
les det, at sprøjte arealet med 2 l glyphosat 
inden stiklingene sættes samt at sprøjte 
med 4 l Stomp kort efter at stiklingene sat.  

Efter etablering foretages renholdelse med 
kemi normalt efter hver høst. Pesticidfor-
bruget set over hele omdriften er generelt 
lav, med et behandlingsindeks på ca. 0,4. 

Der bør harves et par gange i løbet af for-
året for at fremme udtørring i det øverste 
jordlag. Dette reducerer mængden af 
frøukrudt.  

Efter første vækstsæson   

Efter første vækstsæson anbefales det, at 
skære alle skud ned til jordhøjde med en 
brakpudser, for at få fordelt væksten på 
flere nye skud.  

 

 

Dyrkning af energipil 

Energipil etableret i brakmark uden tilstrække-
lig renholdelse. Der ses ingen tilvækst af betyd-
ning efter en vækstsæson.  

Konkurrence fra ukrudt har resulteret i nul 
vækst og nul rodnet i pilen .. og den medføl-
ƎŜƴŘŜ ΩƳŀŘǇŀƪƪŜΩ ƛ ǎǘŋƴƎƭŜƴ ŜǊ ǘŀōǘ ΦΦΦ 
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Ved høst af helskud til senere flisning, er 
der mulighed for at lagre pil med et min-
dre  tørstoftab. Denne håndteringskæde 
har dog en relativt lavere kapacitet med 
flere håndteringer og  er derfor fordyren-
de. 

Omdriftsalder og omlægning 

Erfaringer fra Danmark og Sverige peger 
på at energipil kan dyrkes i en omdriftsal-
der svarende til 20-25 år inden produktio-
nen begynder at aftage.  

Svampe og insekter 

Pil kan som andre planter rammes af for-
skellige sygdomme. De mest omtalte er 
rust, pilebladbille.  

Vildtskader 

Pil er eftertragtet af vildtet og bidskader 
kan i nogle tilfælde forekomme i større 
omfang. Kronvildt må her forventes at  
være den største synder. Rådyr, hare og 
mus vil også bide pil, men vil i praksis kun 
forårsage skader af mindre betydning. 

Frost og tørke 

Pil kan overleve selv svær tørke, men ved 
tørke vil der være en nedgang i tilvæksten. 
Erfaringer peger på, at pil har svært ved at 
vende tilbage til fuld vækst, efter at have 
været ramt af tørke.  

I vinterhalvåret hvor pilen ikke er i vækst, 
kan planten tåle meget hård frost. I vækst-
perioden er den derimod følsom overfor 
frost og allerede ved temperaturer under 
2 grader er der risiko for skader. Kolde 
arealer bør derfor undgås. 

 

Høstinterval 

Høstintervallet skal primært fastlægges ud 
fra høstomkostningen pr. tons tørstof, som 
alt andet lige søges minimeret. 

Høstintervallet bør dog også baseres på 
dyrkningsmæssige aspekter. Gror pil i mere 
end 4 år er der større risiko for, at der  
dannes pælerødder som kan ødelægge 
drænrør. Høstes pilen hyppigere, dannes 
kun trævlerødder, som i mindre omfang vil 
påvirke dræn.  

Pilens dimensioner øges drastisk med alde-
ren og ved hugstintervaller længere end 2-
о ňǊ ōƭƛǾŜǊ ǇƛƭŜƴ ǇǊƻōƭŜƳŀǘƛǎƪ ŀǘ ƘǄǎǘŜ ƳŜŘ 
ΩƭŜǘǘŜǊŜ ƎǊŜƧΩ - som typisk er en ombygget 
majshøster. Omvendt øges kvaliteten af 
pileflisen jo længere høstinterval, da bark-
andelen i det høstede materiale bliver min-
dre, ligeledes ophobes en større mængde 
biomasse hvis høsten baseres længere 
intervaller. Det er velkendt fra andre arter, 
at en andel af stødene hendør efter hver 
stævning.  

Baseret på ovenstående og ifølge anbefa-
let praksis bør pil høstes hvert 2. til 3. år.  

Høstmetode 

Energipil kan høstes på to måder - enten 
som helskudshøst eller ved direkte flisning 
med eks. finsnitter.  

Høstes med direkte flisning indeholder den 
friske flis omkring 55 - 60 % vand. Direkte 
flisning kan give anledning til svampeudvik-
ling, forrådnelse og varmedannelse med 
tørstoftab til følge, hvis flisen lagres.  Der-
for er forudsætningen for direkte flisning 
at der kan leveres direkte til varmeværk 
eller med kort oplagring. Derudover skal 
direkte levering også indpasses med evt. 
bløde jordbundsforhold om vinteren.  

Dyrkning af energipil 
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hvor der ønskes tilskud til etablering af 
energiafgrøder i 2011, og som er beliggen-
de "kystoplande", kan der forhåndsansø-
ges i sommeren 2010. 

Indberetning 

Der skal senest 15. juli indsendes doku-
mentation for indkøb af plantemateriale.  

Prioritering 

Der er i 2010 afsat midler til etablering 
af 10.000 ha energiafgrøder - og der 
kan ske overførsel af evt. uforbrugte mid-
ler fra to andre ordninger. Hvis ansøgnin-
gerne overskrider bevillingen, vil der ske 
en prioritering mellem ansøgningerne. 
Prioriteringen sker i forhold til kystoplande 
samt private arealer forud for offentlige 
arealer. Der prioriteres også efter grødens 
art: (1) pil, (2) poppel, (3) rødel og (4) ask, 
hassel og blandinger.  

Det er muligt at få tilskud til arealer med 
energipil, poppel og flere andre træarter 
der dyrkes som lavskov. 

Lavskovsarealer 

Arealer tilplantet med følgende arter: Pil. 
poppel, rødel, ask og hassel enten i blan-
dinger eller renbestand. Også andre arter 
kan opnå enkeltbetaling (ahorn, avnbøg, 
birk, eg, elm, løn, navr og el), men ikke 
etableringsstøtte. 

Tilskud og skat 

Der kan ansøges om etableringstilskud på 
ca. 3200 kr. samt hektar støtte på ca. 2200 
kr. Forholdene for enkeltbetaling kendes 
ikke efter 2013. Tilskuddet er skattepligtigt. 
Omkostninger til etablering kan fratrækkes 
i den skattepligtige indkomst.  

Krav 

Der skal samlet søges til min. 2 ha under 
enkeltbetalingen og arealer skal være 
mindst 0,30 ha. Arealer skal være veldefi-
neret og afgrænsede. Der er krav om høst, 
mindst en gang hvert tiende år. Desuden 
skal arealer leve op til de generelle betin-
gelserne under enkeltbetalingsordningen.  

Renbestande af poppel kræver mindst  
2.000 planter/ha. Mens andre arter herun-
der energipil (inkl. blandinger med poppel) 
skal etableres med minimum 8.000 plan-
ter/ha. Etableringen af energiafgrøden skal 
finde sted i perioden den 1. januar ς den 
15. juni. Genplantning og supplerende 
plantning i allerede eksisterende energiaf-
grøde arealer er ikke berettiget til støtte.  

Ansøgning 

Ansøgning skal ske via fælleskemaet (fx 
sammen med ansøgning om enkeltbeta-
ling) senest den 21. april 2010. For arealer, 

Tilskud til etablering af flerårige energiafgrøder  

Tilskudsmuligheder 
Områder med blå farve (mørk eller lys) er de 
kystoplande, hvor etableringsstøtten er højest 
prioriteret. 
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Erfaring og interesse  

Energipil er indtil videre kun dyrket og 
afsat som et nicheprodukt. Derfor er erfa-
ringerne med afbrænding i større skala  
begrænsede.   

Friskt pileflis er et meget fugtigt materiale 
og det vil derfor kun være varmeværker 
med røggaskondensator, som forventes at 
være aftagere. En røggaskondensator gør 
det muligt at  udnytte den energi der bin-
des i vanddampen og optimal afbrænding 
sker ved en fugtprocent på omkring 42%. 

Varmeværker der har erfaring med pileflis 
nævner uensartet flis som følge af dårlig 
oparbejdning samt den lave rumvægt som 
de væsentligste årsager til forringelse af 
kvaliteten. Men varmeværkerne vurderes 
at være interesserede hvis i) flisen er ens-
artet ii) prisen er rigtig. 

Afsætning og pris 

Med baggrund i disse forhold vurderes 
pileflis til at være et ringere produkt end 
traditionel træflis. Afregningsprisen pr. Gj 
vil derfor formentlig også være lavere. 
Hvor meget vides ikke - men 10% lavere 
skønnes sandsynligt, ikke mindst i en situ-
ation, hvor pileflis skal erobre markedsan-
dele fra skovflis. 

En fugtprocent over 40% medfører at fli-
sen ikke kan langtidslagres når den hugges 
direkte. Logistik og afsætning overfor var-
meværket skal derfor være veltilrettelagt 
og evt. koordineret mellem flere dyrkere. 

 

 

Uden afsætningsmuligheder mister dyrk-
ning af energipil hurtigt sin produktions-
værdi. Energipil producerer kun ét produkt 
af betydning og det aftages af en snæver 
kundegruppe.   

Kvaliteten af pileflis 

Flis afregnes efter indholdet af energi op-
ƎƧƻǊǘ ǎƻƳ ΩƴŜŘǊŜ ōǊŋƴŘǾŋǊŘƛΩΦ IŀƴŘŜƭǎŜƴπ
heden er Gigajoule (Gj). Energiindholdet  
afhænger af tørstofvægt og fugtindhold i 
flisen. Men også flisens ensartethed og 
askeindhold er relevant i forhold til dens 
kvalitet. 

Pileflis har tendens til, at indeholde både 
stikkere - store og lange stykker - ƻƎ ΩǎǘǄǾΩΦ 
Begge dele er uønskede hos varmeværker-
ne, der efterspørger et så ensartet materi-
ale som muligt. Navnlig stikkere kan volde 
problemer under indførslen af flis i kedler-
ne. En ordentlig hugning af flisen er afgø-
rende for at undgå stikkere. 

Pileflis indeholder en større andel af bark 
og næringsstoffer end traditionelt flis og 
askeindholdet er derfor lidt højere. Dette 
forhold gør flisen svær at lagre, når den 
hugges frisk.  

Pil har let ved, at optage tungmetaller og 
kan navnlig indeholde væsentligt mere 
cadmium, hvilket stiller krav til den efter-
følgende askehåndtering. Et højere ind-
hold af næringsstoffer o.a. i flisen medfø-
rer en øget risiko for slaggedannelse og 
tæring på kedlerne.  

Endelig er pileflis meget let med en tør-
stofvægt på kun 125 kg/rm mens flis fra 
nåletræ vejer 155 kg/rm. Dette betyder, at 
der skal indføres et større volumen, for at 
opnå den samme effekt som hvis der an-
vendes alm. træflis. 

Værdikædens sidste led ς forbrænding 
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I det følgende gennemgås en modelbereg-
ning for økonomien i energipil. Et resume 
for beregningen er gengivet i tabellen på de 
næste sider.  

Generelt 

Modellen er en driftsherrebetragtning og 
alle arbejds- og maskinomkostninger er 
baseret på maskinstationstakster.  

Modellen antager at der tilplantes 20 ha. 
Der regnes med opstartsomkostninger på 
maskinarbejde og stordriftsfordele kan der-
ved afspejles i modellen.  

Det er stadig småt med reelle produktions-
tal for energipil, dels fordi det har været 
dyrket i et begrænset omfang dels fordi der 
med 10 års mellemrum udvikles nye kloner 
med forventede produktionsforbedringer. 

Forskelle i tørstofproduktion 

Der angives ret forskellige tal på den poten-
tielle tørstofproduktion for energipil. Esti-
mater på op til 9 - 12 tons tørstof pr. ha ses 
ofte. Egentlige erfaringstal er begrænsede, 
men de der findes - ligger noget lavere end 
de estimater, der oftest indgår i de fremad-
rettede dyrkningsmodeller...  

Svenske piledyrkere har i perioden 1986 - 
нллр ƻǇƴňŜǘ ƛ ƎŜƴƴŜƳǎƴƛǘ нΣс - 4,5 tons 
tørstof pr. ha. Mens de 25% bedste opnåe-
de 7 tons tørstof pr. ha.  

Danske erfaringer ligger tilsvarende lavt. 
Forsøg fra perioden 1989 - 1994 viste 7,5 
tons tørstof pr. ha.  

Nyere danske forskningsforsøg viser udbyt-
teniveauer på op mod 14 tons tørstof pr. 
ha. Men dette må opfattes som en øvre 
grænse for det produktionsniveau der kan 
forventes på velegnede jord. Et niveau på 6-
ф ǘƻƴǎ ǾǳǊŘŜǊŜǎ ƳŜǊŜ ǎŀƴŘǎȅƴƭƛƎǘ Ǉň ƳŀǊƎƛπ
nale til mellemgode jorde. 

Ud fra en normal kalkulebetragtning bør 
produktionsniveauerne derfor snarere an-
sættes til 8-10 tons tørstof pr. ha end de 10-
мн ǘƻƴǎ ǘǄǊǎǘƻŦ ǇǊΦ Ƙŀ ǎƻƳ ƻŦǘŜ ǎŜǎΦ 

 

Økonomi - forudsætninger Tørstofproduktion 

Øverst pileflis af god kvalitet og nederst foto af 
konventionel nåletræflis. Pileflis har en tendens 
til at være mere uens i kvaliteten end almindeligt 
træflis. Lange stykker (stikkere) samt smuld og 
støv er uønsket da det volder besvær under ind-
tag og forbrænding hos varmeværkerne. 

Der er en del uløste problemer omkring pileflis 
som brændsel - bla. dårlig lagerstabilitet og lave-
re energiindhold sammenlignet med skovflis. 



Tilskud 

Det forudsættes endvidere at pilen kan 
etableres med et tilskud på 3.200 kr. pr. 
hektar i år 0, men hektarstøtte i øvrigt er 
ikke indregnet. Men denne kan forventes 
at være 2200 pr. ha pr år - i det mindste 
frem til 2013, hvor den nuværende EU 
landbrugsreform udløber. 

Etablering 

Der plantes 12.000 stk. stiklinger pr. ha. til 
рл ǄǊŜ ǎǘȅƪƪŜǘ ƻƎ ǇƭŀƴǘŜŀǊōŜƧŘŜǘ ǎŋǘǘŜǎ ǘƛƭ 
оΦллл ƪǊ ǇǊΦ ƘŀΦ 5ŜǊ ŦƻǊŜǘŀƎŜǎ ǊŜƻƭǇƭǄƧƴƛƴƎ 
af arealet. 

Det antages at pilen dyrkes i en 23-årig 
omdrift inkl. år 0. Kalkulationsrenten sæt-
tes til 4%. Alle beregninger er før skat 
ό9ŦǘŜǊ ŘŜ ǎŜƴŜǎǘŜ ŋƴŘǊƛƴƎŜǊ ƛ ǎƪŀǘǘŜǊŜƎƭŜǊπ
ne kan etableringsomkostningerne straks-
afskrives).   

Tørstof 

Tørstofproduktionen sættes til 8 tons/ha/
år. Den nedre brændværdi ς uden vand ς 
er 18,4 GJ og flisen antages at have en 
fugtprocent på 43 ved levering, omregnet 
svarer dette til at varmeværkets energiud-
bytte er 16,1 GJ pr. tons. Markedsprisen 
sættes til 39 kr. pr. GJ. 

Økonomi - forudsætninger 

Et overblik over indtægter og produktionsomkostninger fordelt gennem omdriften. Modellen er en driftsherrebetragtning og det antages at alt arbejde foretages af en maskinstation.   



Økonomi - forudsætninger 
sivt i de 2 første år ς derefter kun efter 
høst. Omkostninger til vanding er ikke in-
kluderet. 

Høst 

Der høstes ved direkte flisning hvert 3 år ς 
i alt 7 gange gennem omdriften. Der hø-
stes 24 tons tørstof pr gang eller 168 tons 
gennem hele omdriften. 

Transport 

Afstanden til nærmeste værk sættes til 40 
km. Dette vil med en vægtfylde på 125 kg/
rm give en omkostning på 135 kroner pr 
tons. 

Økonomi - forudsætninger 

Gødning 

Modellen indregner i første omgang om-
kostninger til køb af handelsgødning. I 
praksis kan det være reelt at disse til 0 kr. 
hvis der anvendes husdyrgødning eller 
slam. Der gødskes med 120 kg N pr. ha.  i 
år 2 derefter i alle høstår samt året efter 
høst. Der gødskes med 15 kg fosfor og 50 
kg kalium i år 1 og derefter i alle høstår. 

Kemi, pleje og vedligeholdelse 

Der anvendes kun kemi (RoundUp, Stomp 
og Kerb) i de tre år første år af omdriften. 

Mekanisk vedligeholdelse foretages inten-

Et overblik over indtægter og produktionsomkostninger fordelt gennem omdriften. Modellen er en driftsherrebetragtning og det antages at alt arbejde foretages af en maskinstation.   



Under de nævnte forudsætninger bliver 
omkostningen for stiklinger og plantning 
9.030 kr/ha. Den totale omkostning inkl. 
maskinarbejde, kemi og planter i år 0 er 
15.680 kr/ ha.  

De gennemsnitlige årlige maskinomkost-
ninger er  3.808 kr/ha, heraf koster gød-
ning 782 kr/ha/år, mens landevejstrans-
port koster 983 kr/ha/år og høst inkl. 
marktransport og læsning koster 1.485 kr/
ha/år, plantning 132 kr/ha/år og renhol-
delse/pleje koster 1.208 kr/ha/år.   

Samlet set er omkostningen 41 kr/GJ sam-
menlignet med en kalkuleprisen på 39 kr/
Gj. Driftsresultatet under de givne forud-
sætning er et negativt dækningsbidrag på -
-391 kr/ha/år (diskonteret ved 4%).  

Nedenstående er vist to tabeller med føl-
somhedsanalyser for det gennemsnitlige 
årlige dækningsbidrag (DB II).  

Økonomi - resultater 
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Tabellerne viser, at afregningsprisen helst 
skal op på 40 kr/Gj og tørstofproduktionen 
på 10 tons før dækningsbidraget bliver 
positivt. 

Beregningen kan diskuteres! 

Omkostningen til gødning kan reduceres 
hvis der anvendes slam. Maskinomkostnin-
gerne kan reduceres, hvis man selv råder 
over egnet grej. Hermed er det muligt at 
omkostningerne kan bringes under den 
estimerede salgspris på 39 kr/Gj og resul-
tere i et positivt DB ved lavere udbytte. 

Endelig kan kalkuleprisen naturligvis disku-
teres. Skovdyrkerne vurderer, at pileflis vil 
blive afregnet mindst 10% lavere end skov-
flis. Samtidig mangler de fleste kalkuler at 
indregne en mellemhandler avance - det er 
de færreste producenter, der vil være sto-
re nok til at være direkte leverandør til 
varmeværkerne. Dermed synes de 39 kr/Gj 
at være en optimistisk pris. 

Følsomhedsanalyse: Der er betydelige ændringer i dækningsbidraget når tørstofproduktion og afreg-
ningspris ændres. Røde tal illustrerer et negativt dækningsbidrag. 



13 

Ikke alle forhold kan inddrages i en simpel 
driftsøkonomisk analyse. Dyrkning af ener-
gipil rummer flere aspekter - positive såvel 
som negative. 

Næringsstoffer 
Energipil er mere skånsom overfor miljøet 
end traditionel landbrugsdrift. På grund af 
pilens dybtgående og forgrenede rod-
system er udvaskning af næringsstoffer 
mindre end ved dyrkning af korn.  

Under høst af energipil bortføres væsentli-
ge mængder af næringsstoffer og gødsk-
ning er derfor en nødvendighed. Arealer 
med energipil klassificeres som harmoni-
arealer og kan være med til at afhjælpe 
landbrug med ubalance i husdyrgødnin-
gen.  

Til sammenligning kræver skov som oftest 
ingen eller meget lidt gødskning.  

Brug af pesticider - sygdom 

Efter 3-4 år kan pilen dyrkes uden brug af 
pesticider, medmindre der konstateres 
angreb af insekter eller andre skadevolde-
re. 

Energipil er anlagt med kloner. Sygdoms-
angreb kan derfor ramme hårdt, fordi alle 
planter er ens.  

Fleksibilitet 

Pil kan plantes og høstes på andre tids-
punkter end de gængse markafgrøder. 
Dette giver mulighed for en sæsonudjæv-
ning og bedre udnyttelse af maskiner.  

Omvendt er høst af pileflis bundet op på 
ret snævre dimensionsintervaller; skudde-
ne må ikke blive for store til grejet de hø-
stes med.  

 

Udover bundlinjen ... 
Ligeledes er hyppig høst påkrævet for at 
undgå dannelse af pælerødder.  

Tyndinger i skov er ikke på samme måde 
underlagt faste intervaller og indgreb kan 
derfor i højere grad tilrettelægges efter 
konjunkturer i markedet.  

Kun ét produkt 
Dyrkning af energipil giver kun en afsæt-
ningsmulighed ς og er samtidigt  rettet 
mod et begrænset marked.  

Træ fra skov har flere afsætningsmulighe-
der: flis, cellulose, kasse- og konstruk-
tionstræ.  

Omvendt giver energipil landbruget mulig-
hed for at satse på flere produkter i land-
brugets samlede produktion.  

Flora og fauna 

Sammenlignet med de marker, som typisk 
er den tidligere arealanvendelse, er flerårig 
energipil generelt set ligeså godt eller bed-
re som levested for de fleste småpattedyr, 
vinterfugle og insekter.  

L ƻƳǊňŘŜǊ ƘǾƻǊ ŘŜǊ ƛƪƪŜ ƛ ŦƻǊǾŜƧŜƴ ŜǊ ΩǘƛƭǇŀǎ 
ƳŜƎŜǘ ǎƪƻǾΩ Ƴň ŘȅǊƪƴƛƴƎ ŀŦ ŜƴŜǊƎƛ ŦƻǊǾŜƴπ
tes at have en særlig positiv indvirkning på 
råvildt- og fuglebestanden.  

Energipil fremmer primært levesteder for 
de arter der betegnes generalister. Arter 
der i forvejen har det svært i landbruget og 
har brug for lysåbne levesteder vil få det 
sværere med energipil.  

Energipil er dog stadig en monokultur og 
sammenlignet med skov eller brakmarker 
er både flora og fauna begrænset.  

 

 



14 

Jagt 

Energipil kan med fordel indpasses i mark-
planer og bidrage til en bedre jagtejen-
dom.  

Jordbund 

Forsuringen af jordbunden ved dyrkning af 
energipil modsvarer den som sker ved 
dyrkning af almindelige landbrugsafgrøder. 

Forsuringen er væsentlig større end ved 
dyrkning af skov, fordi der ikke gødskes i 
samme omfang. Tilførsel af kalk er derfor 
nødvendigt. 

CO2 

Som udgangspunkt er energipil et CO2-
neutralt brændsel under forudsætning af, 
at det direkte erstatter fossile brændstof-
fer; hvis pileflis erstatter skovflis bidrager 
det ikke til CO2-regnskabet; også i dette 
perspektiv, er det en forbrugsudvidelse, 
der skal drive logikken. I sammenligning 
med traditionelt skovbrug bemærkes, at 
træ til konstruktion binder CO2 i årtier og 
ŀǘ ΩŘŜǘ ǎǘňŜƴŘŜ /hн ƭŀƎŜǊΩ ƛ Ŝƴ ǎƪƻǾōŜǾƻƪǎπ
ning er langt større end i pil. 

Landskabelige hensyn 

Udseendet af energipil i landskabet afhæn-
ger vel i nogen grad af øjnene der ser. Men 
tilplantede arealer vil i høj grad ændre 
karakter, særligt hvis det foregår i ådale og 
langs vandløb.  

Energipil ς en ny invasiv art?! 

Pilen er let at opformere og spreder sig 
ivrigt ved både frø og vegetativ formering. 
Dette er en fordel ved etableringen af nye 
pilekulturer men der er også risiko for en 
ny invasiv art i landskabet. 

 

Udover bundlinjen 
Der har været et relativt snævert fokus på 
pil som energiafgrøde, men både skov og 
monokultur med poppel er et alternativ til 
energipil - selvom ingen af delene tildeles 
meget opmærksomhed i den nuværende 
debat om grøn energi. 

Nåletræ 

Produktion af nåletræ har en række forde-
le som ikke genfindes i pil. Høsttidspunktet 
kan i højere grad vælges af den enkelte og 
indpasses efter markedet. Træet kan af-
sættes til andre formål end energi - herun-
der cellulose, emballage og konstruk-
tionstræ. Særligt ved sidstnævnte opnås 
en længere binding af CO2. Forsøg med 
tyndingsfri drift af sitkagran peger på en 
tørstofproduktion på 6 tons pr. ha pr. år.  

Dyrkning af sitkagran kræver væsentlig  
mindre gødskning end energipil og pesti-
cidforbruget er mindre.  

Poppel 

Poppel er som pil nem at etablere og lidt 
mindre følsom overfor ukrudt end pil.  

Biomasseproduktionen menes at være det 
samme for pil og poppel, men poppel kon-
centrerer produktionen på færre individer 
eller et mindre areal om man vil. Erfaringer 
med poppel peger dog på at de har svære-
re ved at lave rodskud og at evnen aftager 
med antal høster.  

Flis fra poppel minder om traditionelt træ-
Ŧƭƛǎ ƻƎ ŜǊ ŘŜǊŦƻǊ Ŝǘ ΩƪŜƴŘǘΩ ǇǊƻŘǳƪǘΦ tƻǇǇŜƭ 
har måske større tilvækst end energipil, 
ligesom gødskningsbehovet formentlig er 
mindre. 

 

Alternativer til energipil  
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På denne baggrund vurderes de væsentlig-
ste økonomiske risici ved produktion af 
energipil at være:  

Optimistisk vurdering af tørstofproduk-
tion 

Afsætning er ikke garanteret 

Pileflis er af lavere kvalitet end konven-
tionelt træflis 

Kun ét slutprodukt med et snævert af-
sætningsinterval 

Undervurdering af høst- og transport 
omkostninger 

Lang omdrift 

Andet end flis 

Pil er dog andet en bare flis - produktionen 
rummer fordele som ikke afspejles direkte i 
bundlinjen og pil kan plantes på en ejendom 
med henblik på:  

Samlet optimering af markplan 

Jagt- og vildtpleje 

Reducering af næringsstofnedsivning   

Vores konklusion er at energipil ud fra en 
snæver økonomisk betragtning er en risika-
bel afgrøde. 

Man skal overveje grundlaget inden man 
går i gang som piledyrker og binder et areal 
op på en langvarig investeringshorisont.   

Energipil kræver de rette vækstbetingelser 
og en intensiv indsats de første år, hvis den 
skal lykkes som energiafgrøde.  

Tørstofproduktion og markedspris for pi-
leflis er endnu ukendte størrelser og deres 
størrelse påvirker bundlinjen i meget høj 
grad.  

Som følge af kvaliteten vil markedsprisen på 
pileflis vil være lavere end traditionel skov-
flis. Der skal etableres (og aflønnes) en af-
sætningsstruktur (måske andelsbaseret?) og 
i øjeblikket kan sikker afsætning ikke tages 
for givet, da flismarkedet allerede er velfor-
synet og afsætningen af pileflis vil ske i 
skarp konkurrence med konventionel træ-
flis.  

 

Konklusion 

Overblik over mulighederne for pileproduktion på din ejendom 
før du investerer - ǇǊǄǾ {ƪƻǾŘȅǊƪŜǊƴŜǎ ǇƛƭŜǇŀƪƪŜΗ 

Skovdyrkerforeningen tilbyder konsulentbesøg - med geografisk ejen-
domsscreening, kortbilag og økonomisk analyse af pileproduktionen på 
din ejendom. Vi gennemgår tallene, konklusionen og alternativerne 
sammen. 
 

Pris for pilepakken: 3.500.-  kr + moms.  

- Se mere på www.skovdyrkerne.dk/vest eller kontakt os for yderligere 
information på ( 96101096. 
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